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  چکیده

نظر نگارندگان قرار گرفته است، تشریح وضعیت تحصیلات عالی و  آنچه در این مقاله مورد
جانبه است. در نهایت با در نظر گرفتن توسعه به عنوان  اي همهبیکاري در مقابل نیل به توسعه

ایم که توجه به تمام ابعاد توسعه، سطح بندي رسیدهشاخصی چند بعدي و پیچیده، به این جمع
هایی مثل اشتغال و یا در  کند. بنابراین لزوم توجه به شاخصمیتوسعه یافتگی کشور را تعیین 

ی در طول سالیان گذشته قرار داشته است در کنار توجه نامطلوبمقابل آن بیکاري که در وضعیت 
چه در این به وضعیت آموزش و تحصیلات عالی نیز اساسی است. لازم به ذکر است که آن

یر تأثیلان دانشگاهی بوده است تا التحص فارغجه به بیکاري مطالعه مورد توجه قرار گرفته است، تو
هایی چون پیام نور و دانشگاه جامع علمی کاربردي) در این ها (به طور دقیق دانشگاهدانشگاه

اي(اسنادي) بوده و سعی زمینه نشان داده شود. روش مورد استفاده در این نوشتار، روش کتابخانه
گیري هاي مرتبط در این زمینه، بررسی و نتیجه رقام و همچنین پژوهششده تا با نگاهی به آمار و ا
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  لازم انجام شود.
  

 التحصیلان دانشگاهی.توسعه، آموزش، بیکاري، فارغ واژگان کلیدي:

  
  مقدمه و بیان مسئله

یر در توسعه داشته و یکی از انکارناپذپردازان و افراد، نقشی  یهنظرکثیري از   عدهآموزش در نظر 
هایی که در توسعه، نقشی بسیار مهمی دارد آموزش است. بهبود وضعیت آموزش یکی  شاخص

از مواردي است که به حق بعد از انقلاب به جد پیگیري شد و خوشبختانه ایران رشدي بسیار 
ی آموزش نسبت به مطلوب در این زمینه داشته است. البته لازم است تا  بر گسترش بیشتر بعد کم

مهم  قدر آنید نمود. اهمیت آموزش دیده بودن، مهارت و تخصص نیروي کار تأکبعد کیفی آن 
هایی مثل نظریه  و تحت نظریه اند دانستهیرگذار تأثاست که بسیاري آن را در توسعه اقتصادي 

ف بر آموزش اند. اما آیا تأکید صر یدهکشسرمایه انسانی، نقشی مهم براي آموزش را به تصویر 
توان بدون همسویی آن با اشتغال نیروي متخصص معنادار خواهد بود؟ به دیگر سخن چگونه می

انسانی در نظر گرفت ولی  هاي بسیاري را صرف کرد و آن را همسو با توسعهبراي آموزش هزینه
  توجه بود؟ به اشتغال همین نیروي متخصص بی

هاي ي فعالیت در حوزهجا بهانسانی متخصص که نیروي  یهنگامی است از سوي دیگر بدیه
ي بسیار زیادي هاي غیر مرتبط روي آورد اتلاف هزینههاي تحصیلی خود به شغلمرتبط با رشته

 ریزيشود و لزوم توجه براي برنامهیافت می وفور بهرا شاهد خواهیم بود. وضعیتی که متأسفانه 
  طلبد. جدي را می

گاه لزوم همسویی این دو با عه در نظر گرفته شوند، آنسکه توسي رو دواگر آموزش و اشتغال 
یکدیگر بیش از پیش آشکار خواهد شد. اگر تحصیلات عالی به عنوان بالاترین سطح از آموزش 

گاه باید گفت که کشور در این زمینه رشدي روزافزون داشته است و در نظر گرفته شود، آن
 ادامهگیري قابل مشاهده است. در  دي بسیار چشمآموختگان سطوح عالی با رش تعداد دانش

مطلب، آمار و ارقام این رشد و پیشرفت بیان خواهد شد. آنچه در این مطالعه مورد بررسی است، 
آموختگان دانشگاهی است. یعنی گرچه اهمیت آموزش و به طور خاص  وضعیت بیکاري دانش

ها رشد و پیشرفت روزافزونی(  ینهزمتحصیلات عالی انکار نشدنی است، و گرچه ایران در این 
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توان وضعیت بیکاري تحصیلکردگان را مغفول داشت. لااقل به لحاظ کمی) داشته است، اما نمی
یرگذار بر تأثبه عبارتی گرچه افزایش آموزش (در اینجا تمرکز بر تحصیلات عالی است) عاملی 

ما بیکاري نیز شاخصی بسیار بخشد، ا یمتوسعه است، و وضعیت کشور را در سطح جهانی بهبود 
یرگذار تأثاساسی است، و به عبارتی وضعیت اشتغال یا در مقابل آن بیکاري نیز در توسعه بسیار 

یافتگی، هم آموزش و هم بیکاري مد نظر قرار گرفته و  توسعهاست، و براي محاسبه سطح 
  شود. یممحاسبه 

ن دانشگاهی اهمیت دارد، این است که  یلاالتحص فارغبحث بیکاري   ینهزمی که در یکی از دلایل
ي دولتی به خصوص) و چه از ها دانشگاههرساله منابع عظیمی چه از طریق دولت (در بخش 

شوند دو  یمشود. بدیهی است منابعی که هزینه  یمها براي این موضوع صرف  طریق خانواده
ته باشیم باید تنها به مادي و انسانی دارند. اگر قصد بر عبور سریع از این بحث داش  جنبه

آید اشاره  یمهاي اجتماعی که در اثر بیکاري و در پی آن کمبود درآمد و فقر به وجود  آسیب
یلان آثار و التحص فارغ)، معتقدند که بیکاري 1386پور و سیادت( نمود. در همین زمینه مختاري

پور و سیادت،  يعوارض سوء سیاسی و اجتماعی بیشتري نسبت به سایر بیکاران دارد(مختار
1386 :344.(  

-با توجه به توضیحات تشریح شده، سؤالات پژوهش حاضر این موارد هستند: بیکاري فارغ

التحصیلان التحصیلان دانشگاهی در چه وضعیتی قرار دارد؟؛ دلایل گوناگون بیکاري فارغ
  چیست؟ التحصیلان دانشگاهیها در بیکاري فارغدانشگاهی چه مواردي است؟ نقش دانشگاه

حاضر به خوبی آشکار شده باشد و زمینه  مطالعه امید است که با ذکر توضیحات فوق، مسئله
  براي ورود به مباحث دیگر فراهم شده باشد.

  
  مباحث نظري و پیشینه تجربی

توان در نظریات اسمیت و شولتز دید. در اصل از از جمله نظریات مرتبط با پژوهش حاضر را می
اند،  نقشی اساسی براي آموزش و تخصص در رشد و توسعه اقتصادي قائل شده جمله افرادي که

اشاره کرد. نگاهی مختصر بر نظر این دو، در ذیل آمده  1و تئودور شولتز 1توان به آدام اسمیت می

_____________________________________________________ 
1- Adam Smith 
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  است:
گوید  یمگذاري روي آنان است. او  یهسرماآدام اسمیت معتقد است آموزش افراد در واقع نوعی 

هاي آنان علاوه بر افزایش درآمد  تواناتر خواهند شد و رشد توانایی ها آنبا آموزش افراد 
گذاري بر روي آنان منتفع شود. اسمیت معتقد  یهسرماشود که جامعه نیز از  یمخودشان سبب 

ي به سرمایه تبدیل شده و در نتیجه جامعه به صورت بهتر ها آناست که با آموزش دادن افراد، 
  ).67: 1389شود(متوسلی و آهنچیان، مند بهرهتواند از توان تولید آنان  یم

براي بیان دیدگاه شولتز در این زمینه باید از تئوري سرمایه انسانی وي یاد شود؛ وي پدر تئوري 
هاي اقتصادي  سرمایه انسانی لقب گرفته است. او از ضرورت توجه به سرمایه انسانی در تحلیل

ین منبع رشد تر مهمرا یکی از  ها انسانهاي اکتسابی  ت و معتقد است باید تواناییصحبت کرده اس
ي اخیر به حساب آورد. با این بیان واضح است که آموزش و ها سالاقتصادي   توسعهي و ور بهره

خدمات تولیدي است که داراي   ارائهگذاري روي انسان، منبع  یهسرمایک نوع   مثابه بهپرورش 
نیافتگی کشورها را  ماندگی و توسعه باشد. او علت عقب یمدي براي فرد و جامعه ارزش اقتصا

). از نظر 76و 75: 1389داند(متوسلی و آهنچیان، یمگذاري در نیروي انسانی  یهسرماعدم توجه به 
به نقل از متوسلی  47: 1371(متوسلی، "کلید توسعه اقتصادي، خود انسان است نه منابع مادي "او 

  ). 76: 1389ان،و آهنچی
  ادارهاین دیدگاه ( نظریه سرمایه انسانی) معتقد است که آموزش، افرادي ماهر جهت توسعه و 

گذاري در آموزش یک  یهسرماکند، در نتیجه  یماقتصاد و همچنین خدمات مربوط به آن تربیت 
: 1373علیزاده، به نقل از مهر 162: 1987گردد(لوین،  یمگذاري در سرمایه انسانی قلمداد  یهسرما

اقتصادي و اجتماعی است، و گسترش آموزش   توسعهیر آموزش بر تأث). این دیدگاه معتقد به 67
مورد تأیید این  عمدتاً 1960هاي دهه  رهاي در حال توسعه و صنعتی در سال عالی در اکثر کشو

 صرفاًپرداز  یهاهمیت است که دیدگاه این دو نظر حائز). 68: 1373گروه بوده است(مهرعلیزاده، 
پردازان زیادي چه کلاسیک و چه معاصر در این مورد سخن  یهنظربه عنوان نمونه مطرح شد و 

  اند. گفته

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1- Theodore Schultz 
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حاضر مروري بر برخی از مطالعات مشابه شده است. به  به منظور نگارش پیشینه تجربی مطالعه
اله خود چنین توضیح ) اشاره کرد. وي در مق1383راد( قانعی توان به مطالعهعنوان مثال می

اخیر آموزش عالی در ایران از نظر کمی گسترش شتابانی داشته است، در دهه دهد که در دو  یم
هاي توزیع اجتماعی داراي وضعیت نامطلوبی است. وي ناموزونی توسعه  حالی که از نظر شاخص

کند که  یمکند. او تشریح  یمی کشور تلقآموزش عالی را ناشی از الگوي ناموزون توسعه در 
مقوله در ایران آموزش عالی به عنوان یک کالاي مصرفی، از آموزش عالی به عنوان یک "

بوده است تا  متأثراز عوامل فرهنگی و سیاسی  غالباًاقتصادي، رشد بیشتري داشته است و رشد آن 
متخصصین در تهران اشاره ). وي در ادامه به مقوله تمرکز 187: 1383راد، (قانعی"عوامل اقتصادي

کند که مغزها از برخی از مناطق جغرافیایی به جاهاي دیگري مهاجرت  یمکند و تشریح  یم
  ).191: 1383راد، کنند و در واقع در محل زندگی خود استقرار ندارند(قانعی یم

مورد دلیل  2یلان را به التحص فارغ)، توجه به اشتغال 1979( 1در پژوهش دیگري مارتین کارنوي
 -2اهمیت بازار کار به عنوان مرکز ثقل توسعه اقتصادي و اجتماعی و  -1اهمیت دانسته است: 

شود(  یمالتحصیل براي رسیدن به اهداف توسعه کشور محول  ي اجتماعی که به افراد فارغها نقش
  ).63: 1373به نقل از مهرعلیزاده،

یلان را رکود اقتصادي التحص فارغبیکاري  ین دلیلتر مهم)، 1373اي دیگر، مهرعلیزاده(در مطالعه
تر تقاضاي  یعسردر مقابل رشد  تر آهستهکند که رشد اقتصادي  یمداند. وي چنین عنوان  یم

ین چن هم). وي 72: 1373یلان در تمام جهان کانون این بحران است(مهرعلیزاده، التحص فارغ
کیب سنی جمعیت، افزایش نرخ عوامل اجتماعی همچون رشد جمعیت و به موازات آن تغییر تر

هاي  یطمحیلان در التحص فارغمشارکت نیروي کار( به خصوص در رابطه با زنان) و تمرکز 
داند. او راجع به یکی از دلایلی که بسیاري  یمیلان اساسی التحص فارغمرکزي را در زمینه بیکاري 

ي بازار کار و ها مهارتدان کنند، یعنی فق یماز صاحبنظران درباره بیکاري تحصیلکردگان عنوان 
تواند  یمکند و معتقد است که گرچه این عامل  یمهاي بهتر، توضیحاتی را ذکر  لزوم آموزش

را مورد توجه قرار داد که به طور متوسط افراد نسبت به گذشته  مسئلهیرگذار باشد اما باید این تأث
. وي تصریح برخوردارند ي اتمام آموزش رسمی از تحصیلات بیشتريها سالحداقل بر اساس 

_____________________________________________________ 
1  -  Martin Carnoy 
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تواند سبب افزایش  یمکند که لزوم توجه به مباحث کاربردي آموزشی در کنار مباحث نظري  یم
دهد که بر اساس شواهد موجود در اکثر  یمکارایی افراد از طریق تحصیلات شود. او چنین ادامه 

آموزي وجود کشورهاي در حال توسعه ارتباط مناسبی بین سطوح مختلف آموزشی و مهارت 
). در انتها مهرعلیزاده به تشریح دیدگاه مارتین کارنوي در زمینه 75-77: 1373ندارد(مهرعلیزاده، 

یلان التحص فارغگیرد که براي بررسی بیکاري  یمپردازد و چنین نتیجه  یمالتحصیلان  بیکاري فارغ
ي مختلف بازار کار مورد تحلیل قرار ها بخشباید روابط قدرت سیاسی و ماهیت بیکاري در 

دار، بیکاري  یهسرماآمیز کارگر و  دهد که بیکاري ناشی از روابط تخاصم یمبگیرد. وي توضیح 
همواره به نفع  ها دولتها و قوانینی است که به لحاظ وابستگی  يگذار ناشی از نوع سیاست

قابل حل است که نظام سیاسی  گردد، لذا بیکاري زمانی یمداران و کارفرمایان وضع  یهسرما
مردمی حاکم باشد و اعتقاد راسخی به برطرف ساختن بیکاري داشته باشد. اما در هر حال طیف 

توان براي تمام کشورهاي در  ینمیکسانی را  کاملاًها بسیار وسیع است و موقعیت  يگذار سیاست
  ).81: 1373حال توسعه پیشنهاد نمود(مهرعلیزاده، 

) اشاره 1382بیابانی(مقاله توان به  یمت دیگري که در این زمینه انجام شده است از جمله تحقیقا
کند. بیابانی در مقاله  یمیلان یاد التحص فارغکرد. او از بیکاري ساختاري به عنوان دلیل بیکاري 

یلان دانشگاهی را در اثر بیکاري ساختاري دانسته است. التحص فارغخود درصد بالایی از بیکاري 
ي از سطح بیکاري ا ملاحظه  قابلاساسی بحث خود را چنین بیان کرده است: درصد هسته او 

بررسی شده  80تا اوایل دهه  70یلان دانشگاهی طی یک دهه اخیر(در مقاله وي دهه التحص فارغ
بر عرضه نیروي کار شامل تحولات  مؤثراست) از نوع ساختاري است به نحوي که عوامل 

شدن جمعیت و افزایش نرخ مشارکت نیروي کار زنان، به شدت تحت جمعیتی از نوع جوان 
و از سوي دیگر  اند گرفتهیلان دانشگاهی کشور قرار التحص فارغیر تحولات آموزشی به ویژه تأث

ساختار بازار کار بیشتر به واسطه تغییرات مربوط به نقش دولت در بازار کار دچار تحولات 
ي دولتی بر ها بخشالتحصیلان دانشگاهی توسط  فارغ که جذب  ينحو بهاساسی شده است؛ 

  ).9-10: 1382ي یافته است(بیابانی،ا ملاحظه  قابلکاهش  1370ي قبل از ها دههخلاف 
پذیرش  ظرفیترابطه یلان دانشگاهی، التحص فارغبیکاري مسئله ) براي تشریح 1388خواه( صنعت 

ی کرده است و بدین نتیجه رسیده است که و نیازهاي بازار کار را بررس ها دانشگاهدانشجو در 
 و نیازهاي تخصصی بازار کشور تناسب وجود ندارد ها دانشگاهمیان ظرفیت پذیرش 
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یی که ها رشتهدر  ها دانشگاهیشترین پذیرش ب). وي این مسأله، یعنی 69: 1388خواه، (صنعت
ي ها دانشگاهي انگار سهل نشانهوجود دارد، را  ها آنبیشترین میزان بیکاري در بازار کشور براي 

 دانسته است ها دانشگاههاي علمی براي پذیرش دانشجو در  یزير برنامهکشور در 
  ). 71: 1388خواه، (صنعت
هاي انسانی (به ویژه از  ظرفیتتوسعه )، در مقاله خود بیان نموده است که در ایران 1385نادري(

ها و پیامدهاي  از ظرفیت ستفادها موردیري داشته اما در گ چشمطریق آموزش عالی) رشد 
 مسئلهگیرد که این  یماقتصادي مورد انتظار به هیچ عنوان قابل قبول و مناسب نبوده است و نتیجه 

هاي اقتصادي دولت دارد(نادري،  یاستسهاي آموزشی و نیز  یدنظر در سیاستتجداحتیاج به 
1385 :4.(  

بهنگام از وضعیت اشتغال و بیکاري  ) عدم وجود آمار و اطلاعات دقیق و1383پور( اکبري
عامل اصلی افزایش نرخ  نوانع بهین مسائلی که تر عمدهیلان دانشگاهی را یکی از التحص فارغ

ی که رسان اطلاعشود، دانسته است و در بررسی خود ایجاد یک نظام جامع  یمبیکاري از آن یاد 
و تقاضاي نیروي کار در  حاوي مطالبی در خصوص آخرین آمار و اطلاعات مربوط به عرضه

ي در ا عمدهتواند نقش  یممواردي دانسته است که  جمله ازي مختلف اقتصادي باشد را ها بخش
هایی در خصوص بهبود وضعیت اشتغال  یشنهادپآن ارائه راهکارها و  تبع بهشناخت بازار کار و 

  ).46: 1383پور، یلان دانشگاهی داشته باشد(اکبريالتحص فارغ
  

 ي تحقیقهایافته
  یلانالتحص فارغبیکاري 

یه که سطح آموزش و تخصص افراد با بالا رفتن پا کردبه صورتی کلی چنین فرض  توانمی
از افراد داراي  تر یدهد ؛ بنابراین افراد داراي تحصیلات عالیه آموزششود یتحصیلی آنان بیشتر م

هستند. باوجود این، آنچه در شرایط امروز کشور از  تر یینتحصیلات متوسطه و دیپلم و سطوح پا
باشد که  گونه ینیعنی اگر تصور ما ا. است یلکردگانپدیده بیکاري تحص شود یآن یاد م

تحصیلات پلی به سوي افزایش درآمد بیشتر و توسعه اقتصادي بیشتر در پی آن است، باید بیان 
طور که در اً بر این اساس نیست و همانلزومکه در شرایط کنونی آنچه شاهد آن هستیم  داشت

  ادامه خواهد آمد نرخ بیکاري افراد داراي تحصیلات عالیه شدت زیادي دارد.
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و در نتیجه مهارت و  شوند یبه سخنی بسیاري از افراد داراي تحصیلات عالیه جذب بازار کار نم
هارت و تخصص ؛ چراکه اساساً از مشود یتخصص آنان منجر به رشد و توسعه اقتصادي نم

  . شود یدیدگان در عرصه کار استفاده نم بسیاري از این آموزش
 دییمشکل و معضل نیست بلکه  در تأ گانحائز اهمیت است که این بحران تنها در نظر نگارند

از آماري که وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد، استفاده نمود.  توان یهمین موضوع م
التحصیلان دانشگاهی هستند و  درصد کل متقاضیان کار کشور فارغ43 "وي بیان کرده است که

میلیون 3التحصیلان مواجه است. به بیان دیگر، از حدود  اکنون با بحران بیکاري فارغ  کشور هم
هزار نفر آن از جوانان 300میلیون و  ، چیزي حدود یک 91در پایان سال نفر بیکار اعلام شده

متأسفانه باید گفت این میزان دانشگاهی جامانده از  شود که التحصیل دانشگاهی تشکیل می فارغ
(سایت روزنامه "بازار کار کشور، در واقع چیزي جز بحران بیکاري به معناي کامل نخواهد بود

  ).www.biznews.ir به آدرسدنیاي نوین کسب و کار 
به این مطلب داشته باشد  استوارترتواند دیدي  یمنگاهی به آمار و ارقام بیکاري تحصیلکردگان 

اما قبل از آن لازم است که سیر صعودي نرخ جمعیت داراي تحصیلات عالی و حوزوي  در طول 
 1385ساله  5به خصوص دوره نشان داده شود، آنچه حائز اهمیت است  1390تا  1355ي ها سال

ی خوب بهاین روند  1390یده نتایج سرشماري عمومی نفوس و مسکن سال گزاست. در  1390تا 
  نشان داده شده است:

  تعداد جمعیت داراي تحصیلات عالی و حوزوي - )1جدول(
  1355- 1390يها سالدر طی  به تفکیک جنس:

  سال
  زن  مرد

  تعداد                                        درصد  تعداد                                        درصد
1390  5474683                                          18.2  5023992                                     18.4  

1385  3769741                                          13.1  3116392                                     12.3  

1375  1657699                                           7.4  900895                                        4.7  

1365  621525                                             7.1  223436                                        3.3  

1355  310638                                             3.8  122753                                        2.6  
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 1385سال  5این مطلب است که طی  است،آنچه بیش از همه مورد توجه  شدطور که اشاره  همان
افزوده شده است(گزیده نتایج سرشماري عمومی  آموختگان به این دانش 3612542، 1390تا 
: مندرج در درگاه ملی آمار، مرکز آمار ایران به آدرس 37، 1390س و مسکن نفو

www.amar.org.ir( تا  1385را در طی دوره  آموختگان دانش. اگر بخواهیم میزان رشد این
درصد رشد قابل  6الی  5به صورت درصد بیان کنیم، براي هر دو جنس رقمی حدود  1390

  مشاهده است که رقمی بسیار زیاد است.  
ي اداربایست وضعیت بیکاري افراد که در ابتدا بیان شد می طور هماناساس آمار در دسترس  بر

که سال  1388تحصیلات عالیه نشان داده شود. براي این کار با توجه به ارقام موجود، آمار سال 
  شود: یممیانه دوره مذکور است نشان داده 

 

1388ساله و بیشتر برحسب وضع سواد و سطح تحصیلات،  10وزیع نسبی جمعیت بیکار ت - )1نمودار(  

 

به نقل از  برنامه راهبردي منابع انسانی، سایت وزارت صنعت، معدن و تجارت به آدرس  سالنامه آماري کشور» (منبع
  ). www.bsmt.irاینترنتی 
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در کنار آمار بیکاري شایسته است که وضعیت اشتغال نیز به تفکیک تحصیلات افراد نشان داده 
و  ستاهاي مهم توسعه معیارنرخ اشتغال و بیکاري از  دانند یمکه همگان  طور همانشود. چرا که 

ي توسعه اجتماعی است، ها شاخص نیتر مهمشاخصی چون کیفیت زندگی، که یکی از 
ی مواردي چون آموزش، اشتغال، درآمد و مواردي از این قبیل را در سطح کلان خود روشن به

  ).3: 1388(غفاري و امیدي،دهد یمجاي 
 1388 ساله و بیشتر برحسب وضع سواد و سطح تحصیلات، 10نسبی جمعیت شاغل  توزیع - )2نمودار(

 

به نقل از برنامه راهبردي منابع انسانی، سایت وزارت صنعت، معدن و تجارت به آدرس  سالنامه آماري کشور( 
  ).www.bsmt.ir اینترنتی

  
که ذهن خواننده این سطور را ممکن است مشغول کند  یسؤال، 2و  1ره با توجه به نمودار شما

رغم آنکه  به بیانی ساده چرا به .ي تحصیلات عالی استادار یلانالتحص دلایل این بیکاري فارغ
را شاهد باشیم این اتفاق نیفتاده  يتر وضعیت اشتغال مناسب ،باید با افزایش میزان تحصیلات

شاید یکی از دلایل مهم  براي این موضوع ذکر کرد. توان یاست؟ دلایل متفاوت و متعددي را م
بحران بیکاري را کنترل  کوشند یها م عدم تطبیق دانشگاه و بازار کار باشد. به این معنا که دانشگاه

ها را تا  به خود جذب کرده، چندین سال آناز جوانان را تعداد زیادي کنند، به این صورت که 
حدودي از بازار کار دور نگه داشته و بعد بدون در نظر گرفتن تقاضاي بازار کار آنان را به جامعه 
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بلکه در درازمدت تعمیق  شود، ی. به این شیوه نه تنها بحران بیکاري کنترل نمکنند یعرضه م
نرخ سواد و تحصیلات  چرا کهش عالی نیست، . البته بحث در اینجا نفی گسترش آموزگردد یم

بسیار عمده توسعه است. اما موضوع عدم وجود سازوکار مناسب براي  يها خود یکی از شاخص
 لکردگانیآنکه موضوع حل بیکاري تحص يجا به رسد ییعنی به نظر م هدایت این امر است.

ر این دوران مدنظر داراي تحصیلات عالیه یا حداقل کاهش آن مدنظر قرار گیرد آنچه د
  هاست.  دانشجو در دانشگاه شیازپ شیپذیرش ب ،قرارگرفته است

هاي موجود مثل دانشگاه پیام نور یا  دانشگاه  اگر نگاه خود را تنها به عملکرد یکی از دانشگاه 
توان موضوع را با تدقیق بیشتري بررسی کرد و نکات محدود کنیم می ،جامع علمی کاربردي

 مؤسساتو  ها دانشگاهبراي نشان دادن این روند لازم است که نگاهی به سهم داد.  مهمی را نشان
ها و مؤسسات آموزش عالی  دول زیر تعداد دانشگاهجدر آموزش عالی در کشور داشته باشیم. 

  .، ارائه شده استچند سال اخیردایر کشور در 
  

  1391تا  1389ي ها سالآموزش عالی کشور در  مؤسساتو  ها دانشگاهتعداد - )2جدول(
  

 سال

هاي  دانشگاه
وابسته به وزارت 
علوم، تحقیقات و 

 فناوري

مراکز 
آموزش 
وابسته به 

آموزش و 
 پرورش

 مؤسسات
وابسته به 

هاي  دستگاه
 اجراي

پیام 
 نور

جامع 
علمی 

 کاربردي
 جمع آزاد یرانتفاعیغ

1389 124 274 28 550 738 295 401 2410 

1390 309 107 28 569 738 333 406 2490 

1391 318 107 28 569 740 344 408 2515 

 
دایر  یبا توجه به این آمار تعداد مراکز آموزش عال کند: می تصریح مدیر کل دفتر آموزش عالی

درصد  1 باًیتقر 90نسبت به سال  91درصد و در سال  3.3، 89نسبت به سال  90در کشور در سال 
طور که در جدول بالا همان. )www.yjc.irبه نشانی خبرنگاران(سایت باشگاه  رشد داشته است

و  ها دانشگاهنمایید سهم دانشگاه پیام نور و دانشگاه جامع علمی کاربردي از سایر  یمملاحظه 
  ي بسیار بیشتر است. ا ملاحظهمراکز دیگر، با اختلاف قابل 

توان در نظر شود را می یمیکی از دلایل دیگري که در زمینه بیکاري تحصیلکردگان عنوان 
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ي بازار ها مهارتنظران مشاهده نمود که علت بیکاري تحصیلکردگان را فقدان  بسیاري از صاحب
). 76: 1373ي بهتري صورت گیرد(مهرعلیزاده،ها آموزشکنند و معتقدند که باید  یمکار ذکر 

این زمینه ایفا کنند. به بیانی توانند در  یمها که دانشگاهتوجه نمود نقشی  در همین باب نیز باید به
پذیرش بیشتر  عالی کشور توجه خود را به مؤسساتو  ها دانشگاهشاید امروزه بسیاري از 

یاط احت بابایست در این مورد . البته میاند کردهدانشجویان نسبت به توجه به کیفیت معطوف 
عالی مختلف بود. اما و مراکز آموزش  ها دانشگاهي کیفی بین ها تفاوتسخن گفت و قائل به 

یرمستقیم بر کاهش بحران غیري تأثبتواند  ها دانشگاهها از طریق  شاید افزایش کیفیت آموزش
  یلان داشته باشد.التحص فارغبیکاري 

بیکاري مسئله توان به  یمیلان یاد شده است التحص فارغاز دلایل دیگري که براي بیکاري 
، 1طور که در منابع گوناگون(لیندبکبیکاري همانساختاري اشاره نمود. منظور از این نوع 

) آمده است دال بر 2011، 4؛ هرز و رنز2011، 3؛ چن و همکاران2002، 2؛ هولدن و نیموئن1999
عدم توانایی نیروي کار با شرایط کار به لحاظ توانایی و مهارت است. این نوع بیکاري نشان از 

کار دارد. در این نوع از بیکاري آن نوع از نیروي عدم هماهنگی الگوي عرضه و تقاضاي نیروي 
هاي نظري صرف کار که مورد نیاز بازار است به دلایل متفاوت و از جمله تأکید بر آموزش

هاي لازم، کمتر موجود بوده و همین عامل سبب بیکار ماندن  نسبت به یادگیري فنون و مهارت
  ند.که مناسب براي بازار کار نیستشود  میاي آن عده

یلان دانشگاهی را در اثر بیکاري التحص فارغ) درصد بالایی از بیکاري 1382بیابانی در مقاله خود(
ي از ا ملاحظهساختاري دانسته است. او فرضیه اساسی خود را چنین بیان کرده است: درصد قابل 

 80دهه  تا اوایل 70در مقاله وي دهه حصیلان دانشگاهی طی یک دهه اخیر(الت سطح بیکاري فارغ
بر عرضه نیروي کار شامل  مؤثربررسی شده است) از نوع ساختاري است به نحوي که عوامل 

تحولات جمعیتی از نوع جوان شدن جمعیت و افزایش نرخ مشارکت نیروي کار زنان، به شدت 
و از سوي  اند گرفتهیلان دانشگاهی کشور قرار التحص فارغیر تحولات آموزشی به ویژه تأثتحت 

_____________________________________________________ 
1- Lindbeck 
2- Holden and Nymoen 

3-Chen and et al. 
 Herz and Rens - 4  
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ساختار بازار کار بیشتر به واسطه تغییرات مربوط به نقش دولت در بازار کار، دچار دیگر 
ي ها بخشیلان دانشگاهی توسط التحص فارغتحولات اساسی شده است به نحوي که جذب 

. )10و  9: 1382ي یافته است(بیابانی،ا ملاحظهکاهش قابل  1370ي قبل از ها دههدولتی بر خلاف 
ي ها بخشي دولتی در حالی صورت گرفته است که ها بخشتوسط جذب کمتر نیروي کار 

یل به نحوي داشته باشند التحص فارغي در جذب نیروهاي ا ملاحظهرشد قابل  اند نتوانستهخصوصی 
گونه فکر  یناي کاهش دهند. پس اگر بخواهیم ا ملاحظهکه بیکاري این گروه را به نحو قابل 

یلان التحص فارغد بخش دولتی را در جذب کنیم که بخش خصوصی توانسته است کمبو
  ي پر کند که بحران بیکاري آنان را از بین ببرد، تصوري واهی است.ا گونه به

یر نسبی تأختواند منجر به  یم) معتقد است که افزایش افقی و عمودي آموزش عالی 1382بیابانی(
 منظور بهریزان  فرصتی را جهت برنامه مدت کوتاهو در  شده کاربراي جوانان جهت ورود به بازار 

افزایش نرخ روند  واقع به). اما 33: 1382اتخاذ راهکارهاي مناسب در آینده فراهم سازد(بیابانی،
تواند این سؤال را ایجاد نماید که آیا  یمیلان در طی سالیان طولانی التحص فارغبیکاري 

و کاهش آن هستند؟ به عبارتی جوانان  مسئلهریزان در حال اتخاذ راهبردهایی براي حل این  برنامه
  یل تا چه زمانی باید براي اتخاذ راهبردهاي مناسب منتظر بمانند؟التحص فارغ

ین دلیل تر مهم) 1373که در بخش پیشینه نظري عنوان شد، مهرعلیزاده( طور همانهمچنین 
در مقابل رشد  تر هآهستیلان را رکود اقتصادي دانسته است. رشد اقتصادي التحص فارغبیکاري 

آموزش عالی در سراسر جهان کانون بحران  مؤسساتیلان دانشگاهی و التحص فارغتر  یعسر
شود و  یمیقاً در کشور ما نیز مشاهده دقي است که ا نکته). این 72: 1373است(مهرعلیزاده،

انی به نظر یلان دانشگاهی باشد. به بیالتحص فارغاي براي بیکاري  یهپاتواند یکی از دلایل  یم
ي اشتغال و در پی ها فرصتهاي تولید، افزایش  یتفعالي جهت افزایش مؤثرهاي  رسد که گام یم

  آن رشد اقتصادي در کشور برداشته نشده است. 
در این بخش تلاش شده است تا نگاهی به وضعیت بیکاري و اشتغال بر اساس وضعیت سواد و 

ییدي تأیک جدول بسیار خلاصه مهر  ارائهد، با تحصیلات داشته و بر تمام نکاتی که عنوان ش
اي میان وضعیت بیکاري  یسهمقاتوان  یمزده شود؛ لازم به ذکر است که در جدول زیر به روشنی 

و اشتغال افراد داراي تحصیلات عالی و افراد داراي تحصیلات متوسطه و دیپلم داشته باشیم، تا 
  متوسطه و دیپلم هستند را به خوبی نشان داد: شرایط موجود که به نفع افراد داراي تحصیلات
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  نگاهی به وضعیت بیکاري و اشتغال بر اساس وضعیت سواد و تحصیلات - )3جدول(
  ساله و بیشتر بر حسب وضع سواد و سطح تحصیلات (درصد) 10توزیع نسبی جمعیت شاغل و بیکار(جویاي کار) 

وضع 
سواد و 
سطح 
تحصیلا

  ت

1380  1385  1386  1387  1388  1389  1390  

  بیکار  شاغل  بیکار  شاغل  بیکار  شاغل  بیکار  شاغل  بیکار  شاغل  بیکار  شاغل  بیکار  شاغل

  جمع
0/

100  
0/

100  
0/

100  
0/

100  
0/

100  
0/

100  
0/

100  
0/

100  
0/

100  
0/

100  
0/

100  
0/

100  
0/

100  
0/

100  

  5/96  3/89  5/96  6/88  2/96  6/87  8/96  3/87  8/96  0/87  4/96  5/86  8/93  7/81  با سواد

  4/15  4/25  5/16  6/26  0/19  3/27  0/17  3/27  9/18  8/30  5/19  2/31  1/16  0/25  ابتدایی

راهنما
  1/21  2/21  8/20  2/20  0/22  7/19  6/22  1/21  5/22  6/20  1/23  0/20  9/22  1/19  یی

  6/0  8/0  5/0  9/0  0/1  9/0  0/1  0/1  5/0  7/0  5/0  8/0  3/10  4/6  متوسطه

دیپلم و 
پیش 

دانشگاه
  ي

1/16  2/33  2/20  4/32  2/20  5/31  0/20  0/30  5/20  5/28  7/20  7/28  5/21  4/27  

  3/31  2/18  3/29  9/17  7/24  7/16  5/25  1/15  4/23  4/14  9/20  1/14  3/10  7/10  عالی

حوزه 
علمیه و 

علوم 
  دینی

2/0  1/0  2/0  1/0  2/0  1/0  -  -  -  -  -  -  -  -  

سواد 
  6/0  2/1  7/0  4/2  0/1  5/2  7/0  8/2  0/0  0/0  0/0  0/0  6/0  9/2  آموزي

غیر 
  -  -  -  -  -  -  0/0  0/0  0/0  0/0  0/0  0/0  2/0  2/1  رسمی

نامشخ
ص و 
اظهار 
  نشده

0/0  0/0  0/0  0/0  0/0  0/0  0/0  0/0  0/0  0/0  0/0  0/0  0/0  0/0  

بی 
  5/3  7/10  5/3  4/11  8/3  4/12  2/3  7/12  2/3  0/13  6/3  5/13  2/6  3/18  سواد

،  مندرج در سایت مرکز آمار ایران سالنامه آماري کشور به 1390سالنامه آماري کشور سال منبع: (فصل سوم، نیروي انسانی، 
  . )www.salnameh.sci.org.irآدرس اینترنتی
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افراد داراي تحصیلات دیپلم و ، درصد بیکاري شود یطور که در جدول فوق مشاهده م همان
در سال  2/33به طوري که از دانشگاهی در طول این چند سال روندي نزولی داشته است  پیش

درصد  6رسیده است. یعنی نرخ بیکاري این افراد چیزي معادل  1390در سال  4/27به  1380
  کاهش داشته است.

روندي صعودي داشته است. به طوري  ،عالی بر عکس اما درصد بیکاري افراد داراي تحصیلات
رسیده است. یعنی بیکاري این 1390در سال  3/31به رقمی معادل  1380در سال  3/10که از 

لازم به ذکر است که اگر بخواهیم تصوري از  درصد افزایش داشته است. 21افراد چیزي معادل 
در جدول فوق لحاظ نشده داشته باشیم، که  1370تعداد بیکاران داراي تحصیلات عالی در دهه 

). 7: 1382نام ببریم(بیابانی، 1375، یعنی سال 1370درصد در میانه دهه  2/4است، باید از رقم 
البته این به معناي عدم تأثیر مثبت تحصیلات عالی بر توسعه نیست؛ بلکه به معناي نگرانی از باب 

جویی هاي اخیر و چارهی دههچرایی گسترش این نرخ در بین افراد داراي تحصیلات عالیه در ط
  براي کاهش این نرخ است. 

چنین  1382تا  1375ي ها سال) روند ذخیره بیکاران با مدرك دانشگاهی را طی 1382بیابانی(
درصد از سال  70بررسی کرده است: ذخیره بیکاران با مدرك دانشگاهی با رشد متوسط سالانه 

درصد افزایش در ذخیره بیکاران  350، 1380بوده است به طوري که در سال همراه  1375
 1380هزار نفر در سال  278به  1375هزار نفر در سال  62دانشگاهی را شاهد هستیم. یعنی از 

متوسط رشد ذخیره بیکاران کل  ها سالدارد که در طی همین  یمرسیده است. وي در ادامه بیان 
 ).12: 1382درصد بوده است(بیابانی، 14کشور سالانه 

گیرد که روند افزایش تعداد پذیرش  یماین موضوع زمانی بیش از پیش مورد توجه قرار حال 
که در جدول مربوط به  طور همان. هیمقرار د مدنظرو مراکز عالی را  ها دانشگاهدانشجو و تعداد 

تا  1389در سال  ها دانشگاهآموزش عالی کشور مشاهده شد، تعداد  مؤسساتو  ها دانشگاهتعداد 
  سال داشته است.  3درصد در طی این  4روندي صعودي داشته است و رشدي معادل  1390

  
  گیرينتیجه

اي که یلان دانشگاهی بود. مسئلهالتحص فارغبیکاري مسئله این مطالعه بررسی شد،  آنچه در کانون
اصل اگر کشوري در یرمستقیم بر انواع گوناگون توسعه خواهد داشت. در غارتباطی مستقیم و 
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گیري تربیت نیروي انسانی متخصص و بهره ؛هاي پیش رویشپی تحقق توسعه باشد، یکی از راه
خواهد بود.  نگارندگان سعی بر توضیح مسئله مذکور داشته و  نظر مورداز این نیرو در مشاغل 

اهی با افراد یلان دانشگالتحص فارغیسه وضعیت بیکاري و اشتغال در میان مقانگاهی خلاصه به 
کننده  یانبی خوب بهطور که بیان شد آمار و ارقام داراي تحصیلات متوسطه و دیپلم نمودند. همان

  یلان دانشگاهی هستند.التحص فارغوضعیت بهتر افراد داراي تحصیلات متوسطه و دیپلم نسبت به 
 ها دانشگاهپذیرش حاصل از این مطالعه آن است که عدم تناسب میان ظرفیت  بر این اساس نتیجه

کننده بحران بیکاري است. این  و نیازهاي تخصصی بازار کشور یکی از مواردي است که تعمیق
آن را تشریح کرده و نشان داده است که  وضوح به) 1388خواه( ي است که صنعتا نکتههمان 

. وي اند تهداشیی بوده است که بیشترین میزان بیکاري را ها رشتهدر  ها دانشگاهبیشترین پذیرش 
هاي علمی براي پذیرش  یزير برنامهي کشور در ها دانشگاهي انگار نشانه سهلرا  مسئلهاین 

ییدکننده عدم تناسب میان ظرفیت تأدانسته است. شاید مورد دیگري که  ها دانشگاهدانشجو در 
ي ها مکانتمرکز متخصصین در مسئله و نیازهاي تخصصی بازار کشور باشد،  ها دانشگاهپذیرش 

. به بیانی اند نموده) به آن اشاره 1383راد( ) و قانعی1373مرکزي مثل تهران است که مهرعلیزاده(
یلکرده تحصهاي مرکزي و مهاجرت نیروي  یطمحیلان در التحص فارغشاید یکی از دلایل تمرکز 

با  هاي دانشگاهی و مرکزي، عدم تناسب آموزش تر بزرگي کوچک به شهرهاي ها شهرستاناز 
دیده از طریق آموزش  هاي انسانی آموزش یتظرف. عدم استفاده از هستنیازهاي بازار محلی 

)، 1385ي است که نادري(ا نکتههاي آموزشی دارد، این  یاستسعالی، احتیاج به تجدید نظر در 
در مقاله خود به آن اشاره نموده است، و این عدم استفاده مناسب در تعمیق بحران بیکاري 

ار است. در هر حال باید گفت که اگر معناي توسعه پیشرفت و حرکت رو به جلوي یک اثرگذ
جامعه باشد، بیکاري و عدم اشتغال یکی از موانع اصلی موجود بر سر راه آن است و برعکس 

بایست سعی بر هماهنگی این دو مورد به آن. پس می آموزش یکی از موارد تسهیل کننده
  صورت توأمان داشت. 

  نوان جمع بندي آخر باید به سه نکته اشاره کرد:به ع
اي در ورود  تمرکز دانشگاه بر پذیرش دانشجوي بیشتر و جذب جوانان در سیستم دانشگاه، وقفه -1

شود، (زیرا  ینماندازد. اما این عامل به هیچ وجه سبب حل بحران بیکاري  یمجوانان به بازار کار 
؛ بلکه با افزایش سن جوان، افزایش سطح نیازهاي او حل بحران بیکاري مستلزم ایجاد شغل است)
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التحصیل شدن از دانشگاه با توجه به وقت صرف کرده و مواردي از این قبیل تنها  پس از فارغ
 شود. یمسبب تعمیق بحران بیکاري 

یجه افزایش مهارت نت دریزي مناسب، ارتقا سطح کیفیت خود و ر برنامهتوانند با  یم ها دانشگاه -2
ي دانشگاهی با نیازهاي بازار، تدبیر خاص در مورد تطبیق ها دوره، تطبیق موختگانآ دانش

که مانع از گسترش دامنه انتخاب افراد نشود و مواردي  يطور بهزهاي محلی البته  ها با نیا آموزش
 یلکردگان شوند.تحصاز این قبیل، سبب کاهش رقم بیکاري 

هاي اساسی و نیروي پیشبرنده توسعه آن سرمایهنیروي جوان و تحصیلکرده هر جامعه یکی از 
وري مناسب این نیروي کار جامعه هستند. بنابراین لازم است تا تدبیرهاي لازم جهت بهره

 اندیشیده شود.

حاضر بیان شد به این معنا نیست  چه در مطالعهدر آخر ذکر این نکته ضروري است که تمام آن
ها است؛ بلکه هدف صرفاً آن است تا به متوجه دانشگاهکه علت بیکاري جوانان در جامعه ما 

توانند در تعدیل این مسئله ایفا کنند اشاره شود و برخی از اشکالات و ها مینقشی که دانشگاه
ها براي اشتغال افراد داراي تحصیلات عالیه رخ ایراداتی که در اثر عملکرد نامناسب دانشگاه

هاي مختلف دانشگاهی و نیازهاي ن جذب دانشجو در رشتهدهد(از جمله فقدان هماهنگی میا می
هاي هاي نظري نسبت به آموزشهاي لازم و تأکید بیشتر بر آموزش بازار، عدم آموزش مهارت

طور که در ابتداي مطالعه بیان شد، اهمیت عملی و سایر موارد مشابه)، تشریح شوند. همان
توان از تأثیر بسزاي پوشیده نیست و اساساً نمیآموزش و تأثیر بسزاي آن بر توسعه بر هیچ کس 

بیکاري افراد داراي تحصیلات عالیه  آن بر این امر گذشت. هدف آن است که بر اهمیت مسئله
بسیار براي داشتن نیروي  تأکید شود و نظر مخاطب به این موضوع جلب شود که صرف هزینه

ي بر توسعه داشته باشد که همسو با تواند تأثیر بیشترمتخصص و آموزش دیده در صورتی می
  وري هرچه بیشتر آن شود.اشتغال این نیروي متخصص و بهره
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